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BAZI FAKTÖRLERİ N AKKARAMAN VE MORKARAMAN KUZULARINI~
BÜYÜME KABİLİYEl'! ÜZERİNE ETKİLERİ

Halil Akçapınar*

Die EiDfIüsse eiDiger EiDfIus_faktoren aaf die Wachstwnfahi~keiten von Lam-
mern der Akkaraman-and MorkaramanBchafrasBen.

ZusammenCassung: In der Vorligenden Aı beit wurden die Be-
einJlııssung einiger EinJlussfaktoren wie Gesehleeht, Geburtsart, das alter der
Mutter, Gubertsgcw ieht lınd Milehleistung der Muttersehafe auf die Lebens-
gewiehte in versehiedenen Lebensalter bei der Akkaraman-und Morkaraman-
lammer untersueht. Bei der Erreehnung der Einjlussfaktoren und ihrer Sum-
mequatraten wurden die Methode der kleinsten Quatrate (Least Squares Met-
hode) verwendet. Die Einjlusse vom Gesehleeht und von der Geburtsgewieht
der Liimmer waren auJ die Lebensgewieht bei Akkaramanlammer signijikant.
Im Gegensatz waren andere Faktoren nieht statiseh gesiehert. Die Einjlusse
vom Gesehleeht und von der Geburtsart der Llimmer waren nieht signifikant
bei Morkaramanlammer. Im Gegensatz waren die Eil1flı1sse der Alter der
Muttersehaje und Milehleistung der Muttersehafe nur am 45. Tag-Gewiehte
und meistens den EinJluss des Geburtsgewiehtes statiseh gesichert.

Özet: Bu araştırmada, Akkaraman ve Morkaraman kuzularının çe-
şitli dönemlerdeki canlı ağırlıklarına cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı, doğum
ağırlığı ve ananın kuzuya emzirdiği süt miktarının etkileri incelenmiştir. Etki
paylarının ve etkilere ait kareler toplamlarının hesabında "En Küçük Kareler
Metodu" kullanılmıştır. Akkaraman grubunda büyüme dönemindeki canlı
ağırlıklar üzerine cinsiyetin ve kuzunun doğum ağırlığının etkisi önemli olmuş-
tur. Buna karşılık diğer jaktörlerin etkisi istatistik düzeyde önemsizdir. Mor-
karaman grubunda biryüme dönemindeki canlı ağırlıklar üzerine cinsiyetin ve
doğum tipinin etkisi önemsiz olurken, ana yaşı ve kuzunun emdiği süt miktarının
etkisi sadece 45 günlük ağırlıkta (P < 0.05), kuzunun doğum ağırlığının
etkisi ise gendlikle istatistiki düzeyde önemlidir .

•••Doç.Dr. A.Ü. Veteriner Fakültesi Zootekni Anabilim Dalı, Ankara.
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Giriş

Türkiye'de tüketilen et'in büyük kısmı koyunculuktan sağlan-
maktadır. Son yıllarda ülkemizde de koyunculuk gelirlerinin büyük
bölümü kuzu eti üretiminden elde edilmektedir. Bunun için koyuncu-
lukla ilgili faaliyetler büyük oranda kuzu eti üretimine yöneltilmi~-
tir.

Diğer taraftan süt kuzusu eti Akdeniz ülkelerinde ve bu arada
Türkiye'de sevilerek tüketilmekte ve diğer etlere göre daha yüksek
fiatla satılmaktadır. Bu nedenle bu ülkelerde süt kuzusu eti üretimi
küçük tarım işletmelerinin önemli gelir kaynağı durumundadır (15)'
Türkiye'de özellikle Batı Anadolu'da süt kuzusu ve koyun sütü satı~ı
için kuzular i .5-2 ay kadar büyütüldükten sonra satışa sevkedilmek-
te ve böylecc kuzular erken çağda sütten kesilerek dü~ük canlı ağır-
lıkta kesime gönderilmektedir. Bu durum kuzuların yeterli süre süt
emmesinin ve sütten kesme ağırlığının yükseltilmesinin zorunluluğunu
açık bir şekilde göstermektedir. Sütten kesme ağırlığının yükseltil-
mesi, süt emme döneminde büyümeyi etkileyen faktörlerin araştırıl-
ması ve gerekli tedbirlerin alınması ile mÜ1T!kündür. Yapılan çalış-
malar, kuzu eti üretimi yönünden önem taşıyan sütten kesme ağırlığı
ve süt kesimine kadarki yaşama gücünün, çeşitli çevresel faktörlerden
önemli derecede etkilendiğini göstermektedir (I ,2,3,5, i o, 14,16, i J).

Kuzu eti üretiminde verimliliği arttırma yönünden kuzuların
süt kuzusu olarak değilse süt besi kuzusu veya besi kuzusu olarak
değerlendirilmesi daha faydalı olmaktadır. Nitekim gelişmiş ülke-
lerde kuzu eti ürctiminde bu yol izlenmektedir (6,13). Bu tip kuzu
eti üretiminde de besi başlangıç ağırlığı olması bakımından sütten
kesme ağırlığı önem taşımaktadır. :Nitekim yapılan çalışmalar besi
başlangıç ağırlığının besi süresinee canlı ağırlık artışını etkilediğini
ve canlı ağırlığı yüksek olan kuzuların daha kısa sürede kesim ağırlı-
ğına .ulaştıklarını göstermektedir (8, i 2). Federal Almanya'da, ara~-
tırma kurumlarında kuzu besiciliği araştırmalarında, kuzular 50-60
günde ve 18-20 kg canlı ağırlıkta sütten kesilerek entansif besiye
alınmaktadır. Hatta ikiz eşleri, anadan uzaklaştırılıp, ikame süt .ile
büyütülebilme imkanları araştırılmakta ve bu arada süt emme döne-
minde kuzular üzerindeki çevresel faktörlerin etkileri de azaltılmaya
çalışılmaktadır. Süttcn kesme ağırlığının üzerine etki li faktörlerin
bilinmesi ve böylece kmmların en uygun süt emme süresinin hesap-
lö.nması, hcm kuzu eti üretimi yönünden kuzu besiciliği faaliyetlerine
hemde erken dönemde kuzuların damız:Iığa ayrılmasında uygulana-
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cak selcksiyonun etkinliğini arttırmaya yardımcı olması bakımından
önem taşımaktadır. Diğer taraftan yetiştirmede kullanılacak koçla-
rın damızlık değerlerinin tahmininde çevre faktörlerinin (cinsiyet,
doğum tipi v.s.) etkilerinin kaldırılması gereklidir (9). Verimleri etki-
leyen ölçülebilir çevre faktörlerinin etki paylarını hesaplayıp bunlar
yardımı ile fcrtlerin verim değerleri üzerinde düzeltmeler yapmak,
fertleri verim değerleri yönünden standart hale getirmeye imkan ver-
mektedir. Üstün verim kabiliyetindeki hayvanların damızlık olarak
ayrılmasında standardize edilmiş değerlerin kuııanılması isabet ora-
nını yükseltir.

Bu araştırmada, Türkiye koyun varlığının büyük bölümünü teş.
kil eden Akka.raman ve Morkaraman koyunlarında, kuzu eti üretimi
yönünden önem taşıyan kuzu besiciliği ve koyun yetiştiriciliği yö-
nünden önemli olan damızlık seçimi için en uygun sütten kesme
ağırlığı ve süt emme süresi üzerinde etkili bazı çevresel faktörlerin
etkilerinin hesaplanması amacı güdülmüştür. Bunun için kuzuların
süt emme dönemi ve süt kesim sonrası büyümesi incelenmiş ve bu
dönemlerde büyümeyi etkileyen ölçülebilir çevresel faktörler ola-
rakta cinsiyet, doğum tipi, doğum ağırlığı ve anasından emdiği süt
miktarı dikkate alınmıştır.

Materyal ve Metot

Bu araştırmada F.Ü. Veteriner Fakültesi Deneme ve Araştırma
Çiftliğinde 1981 yılında doğan Akkaraman ve Morkaraman kuzu-
larının çeşitli dönemlerdeki canlı ağırlık değerleri kullanılmıştır. Ku-
zular yaklaşık 105 günlükken süUen kesilmişlerdir. Süt emme dö-
nemi.denilen bu dönemde her iki grup kuzuların 45, 60, 75, go vc
i 05 günlük canlı ağırlıkları ele alınmıştır. Bu dönemde 31 baş Ak-
karaman ve 29 baş Morkaraman kuzuya ait değerler kullanılmıştır.
Süt kesim sonrası dönemde ise 120, 150 ve 180 günlük canlı ağırlıklar
ele alınmıştır. Bu dönemde 3° baş Akkaraman ve 27 baş Markal'a-
man kuzuya ait değerler kullanılmıştır. Kuzuların çeşitli dönemler-
deki canlı ağırlıklarına Akkaraman grubunda cinsiyet, doğum tip.İ,
kuzu doğum ağırlığı ve kuzunun anasından emdiği süt miktarının,
Morkaraman grubunda aynı faktörlerle birlikte ana yaşının etkileri
incelenmiştir. Kuwların analarından emdiği sütün etkisi hesapla-
nırken, süt emme süresince (105. güne kadar) ele alınan her canlı
ağırlık dönemi için ° döneme kadar anadan emdiği toplam süt mik-
tarı dikkate alınmıştır. Süt kesim sonrasında incelenen üç canlı ağır-
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lık (120, IS0 ve 180 günlük) dönemi için de kuzuların süt emme
döneminde (I05 gün) emdiği toplam süt miktarı dikkate alınmı~tır.

Kuzu anaları ilkbahardan kışa kadar meraya çıkarılmı~lar ve
bu sırada koyun ba~ına günde 400-5°0 gr kadar arpa kırması veril-
miştir. Koyunlar doğumdan itibaren süt kesim dönemine kadar gece
ağııda gündüh merada kalmışlardır.

Kuzular doğumu takip eden ilk bir hafta tamamen, sütten ke-
silinceye kadar da akşam ve saba.hları ?naları ile bi~ süre birlikte kal-
mışlardır. Ancak kuzulara yeme alışmaları için 1.-3. haftalar arası
kesif kuzu yemi ile iyi kalitede kuru ot verilmiştir. Daha sonra kuzu
başına 3.-5. haftalar arası go gr, 5.-6. haftalar arası 100 gr, 6.-7.
haftalar arası ı so gr, 7.-8. haftalar arası 230 gr, 8.-g. haftalar arası
260 gr, bundan sonra sütten kesme zamanına kadar 300-350 gr,
kesif yem verilmiştir. Bu sırada ayrıca sabah ve öğleden sonraları da
meraya çıkarılmışlardır. Süt kesiminden sonra kuzular ayrı bir sürü
halinde gündüzleri meraya çıkarılmışlar ve ayrıca meraya ilave olarak
kuzu başına ve iki öğünde 400 gr kadar kesif yem verilmiştir ..

Kuzuların anatarından' cmdikleri süt yerine ananın incelenen
dönemlerdeki süt verimi kullanılmıştır. Bunun için kuzular 30-4°
günlük olunca anlarindan 24 saat ayrı tutulmuşlar ve bu süre içinde
anaları sabah ve akşam sağılmışlardır. Bu işlem 15 günde bir kere
tekrarlanarak kuzuların süt emme döneminde emdikleri süt miktarı
hesaplanml~tlr. Ancak bütün dönemlerde ikiz kuzuların her biri için
ananın süt veriminin yarısı kuzunun emdiği süt olarak kabul edilmiş-
tir.

Kuzuların canlı ağırlıkları ilk doğan kuzu 6 hafül.lık olduktan
sonra ve her iki haftada bir yapılan tartılarla tesbit edilmiştir. Kuzu-
ların araştırmada kullanılan 45., 60., 7S., go., 105., ı 20., 15°. ve
180. gün canlı ağıılıkları interpolasyonla elele edilmiştir.

İncelenen çevre faktörlerinin etki payları vc bunların kareler
toplamları, alt gruplardaki fert sayılarının eşit olmaması nedeniyle
en küçük kareler metodu (Least Squares Method) ile hesaplanmıştır
(7). Bu amaçla her genotip grtbu için uygulanmak üzcre

Yjjklmn = U -/-cd-dJ+ak+bl X+gm Z+.ejjklmn

modelinin varlığı kabul cdilmiştir. İncelenen faktörler arasında önem-
li bir interaksiyonun olmadığı da kabul edilmiştir. Modellerdeki
sembollerin anlamları aşağıda açıklanmıştır.
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Y = Herhangi bir kuzunun ele alınan dönemlerdeki (45, 60, 75,
go, ~°5, 120, 150 ve 180 günlük) canlı ağırlığı

U = Beklenen ortalamanın hesaplanmasında ((J. = U +bx+gz)
kullanılan terimdir.

Ci = Kuzunun cinsiyetinin etkisi (i= 1,2; yani erkek ve dişi).

dj = Kuzunun doğum tipinin etkisi (j= 1,2; yani tek ve ikiz).

ak = Ana yaşının etkisi (Morkararnan grubu için k= 1,2; 3,
yani 3,4 ve 5-6 yaşlı anaları ifade eder. Akkaraman grubu kuzular 2
yaşlı analardan doğdukları için bu grup için yapılan analizde modele
a faktörü konmamıştır.

bı = Herhangi bir kuzunun süt kesimine kadar incelenen
dönemdeki canlı ağırlığının, aynı döneme kadar anasından emdiği
süt miktarına, süt kesiminden sonra incelenen dönemdeki canlı ağır-
lığın 105. güne kadar emdiği süt miktarına kısmi regresyonu.

X = Kuzunun anasının kuzuya ~mzirdiği süt miktarı.

gm= Herhangi bir kuzunun incelenen dönemdeki canlı ağırlı-
ğının kuzunun doğum ağırlığına kısmi regresyonu.

Z = Kuzunun doğum ağırlığı,

.e = Hata terimi olup ortalaması sıfırdır.

Kabul edilen modellere göre kurulan çok bilinmeyenli doğru-
sal denklemler HP g810 model elektronik hesap makinesi ile çözüIc-
rek faktörlerin etki paylar; elde edilmiştir. Hesaplamalarda herhangi
bir faktör içindeki alt faktörlerin etki payları toplamı sıfır kabul edil-
miştir. Çalışmada kullanılan diğer istatistik modeller klasik istatistik
kitaplarından alınmıştır.

Bulgular

Araştırmada kuzuların süt emme döneminde 45, 60, 75, go ve
i 05 günlük ağırlıklarına, süt kesim sonrası dönemde ı20, ı50 ve
180 günlük ağırlıkları üzerine bazı faktörlerin etkileri incelenmiş ve
elde edilen değerler Tablo i ve 2'de verilmiştir. Bu faktörlerin etki-
lerinin önemlilik derecesini gösteren variyans analizleri ise Tablo 3 ve
4'de verilmiştir. Tablo 3 ün incelenmesinden anlaşılacağı gibi Akka-
raman grubunda cinsiyetin etkisinin 45, 60, 75, go, ı 05 ve 120 günlük
canlı ağırlıklarda önemli (P < 0.05), diğer dönemlerde önemsiz,
doğum tipinin ve kuzuların analarından cmdiği süt miktarının etki-



Tablo i: Akkaraman Kuzuların Çeşitli Dönemlerdeki Canlı Ağırlıklarına
Bazı Faktörlerin Etki Payları (kg).

1-. Süt Emme Döneminde Süt Kesim Sonrası Dönemde

Incelenen Fert 45 Gün 60 Gün 75 Gün 90 Gün 105 Gün Fert 120 Gün 150 Gün 180 Gün
Faktörler Sayısı Ağırlığı Ağırlığı Ağırlığı Ağırlığı Ağırlığı Sayısı Ağırlığı Ağırlığı Ağırlığı

._-"---
değeri (I) 31 '~.591 7.126 9.555 13.108 15.422 30 18.791 21.341 24.020
ızumın .Ci nsiycti

Erkek i7 0.614 0.942 1.317 1.684 1.922 ıf> 2.144 2.163 2.404
Dişi 14 -0.614 -0.942 -1.317 -1.684 -1.922 14 -2.144 -2.163 -2.404

ğum Tipi
Tek 23 0.875 0.994 0.961 1.07° 1.376 22 0.986 0.604 0.056
İkiz 8 -0.875 -0.994 -0.961 -1.070 -1.376 8 -0'986 -0.604 -0.056

uzun un Emdiği i kg'lık
't Miktarı (2) etki 0.014 0.008 0.007 0.002 -0.047 0.012 0.004 0.003
uzunun Doğum i kg'lık
ırlığı (3) etki 2.416 2.712 2.953 2.922 3.563 2.849 3.276 3.513
klenen Ortalama 31 14.843 18.538 21.978 25.289 28.239 30 30.980 34.960 38.560

Do

K
Sil
K
Ağ
Be

U
Kı

1- U değeri beklenen ortalamanın hesaplanmasında (u = U + bX .1. 2) kullanılan değerdir.
2- Süt kesimine (105. güne) kadar, incelenen dönemlerdeki canlı ağırlığın o dönemlere kadarki kuzunun emdiği süt miktarına, süt ke-

sim sonrasında ise incelenen dönemlerdeki canlı ağırlığın kuzunun 105.güne kadar emdiği süt miktarına kısmi regresyonu.
3- İncelenen dönemdeki canlı ağırlığın kuzunun doğum ağırlığına kısmi regresyonu.
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Tablo 2: Morkaraman Kuzuların Çeşitli Dönemlerdek Canlı Ağırlıklanna "Tl

Bazı :Faktörlerin Etki Payları (kg). >~

i
-l

Süt Emme Döneminde Süt Kesim Sonrası Dönemde o:
::ı::ıİncelenen Fert 45 Gün 60 Gün 75 Gün 90 Gün 105 Gün Fert 120 Gün ı 150 Gün 180 Gün l'

Faktörler Sayısı Ağırlığı Ağırlığı. Ağırlığı Ağırlığı Ağırlığı Sayısı Ağırlığı , Ağırlığı Ağırlığı m
::ı::ı-- Z.

U değeri (I) 29 3.798 6.431 8.813 12.137 15.192 27 16.542 20.789 24.373 >Kuzunun Cinsiyeti
~Erkek i :~ -0.028 -0.072 -0.185 -0.276 -0.295 ıı 0.669 1.154 1.783 ~Dişi 16 0.028 0.072 0.185 0.276 0.295 16 -0.669 -1.154 -I. 783 >Doğum Tipi
~Tek 17 0.364 0.367 0.130 0.186 0.202 15 0.2°9 -0.253 -0.674 3::İkiz 12 -0.364 -0.367 -0.130 -0.186 -0.202 12 -0.209 0.253 0.674 >Ana, Yaşı Z

3 Yaşlı 5 0.132 -0.054 0.15° 0.07° -0.545 5 -0.986 -1.395 -1.599 <
4 " 6 0.687 1.156 1.086 1.303 1.917 i 6 1.512 1.963 2.260 LTı

5~ " ı8 -0.819 -1.102 -1.236 -1.373 -1.372 16 -0.526 -0.568 -0.661 3::Kuzunun Emdiği i kg'Iık O
Süt Miktarı (2) etki 0.061 0.°55 0.062 0.058 0.°50 0.083 0.°95 0.108 ::ı::ı

~Kuzunun Doğum i kg'lık >i Ağırlığı (3) etki 2.365 2'478 2.47° 2.24° 2.°55 i 1.956 1.672 1.406 ::ı::ı
Beklenen Ortalama 29 14.709 18.077 21.044 23.679 25.9°5 28.132 31.77° 34.9°~ >3::(I ,2,3) Tablo-ı 'in altında açıklanmıştır. >Z

•..
cı>~
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3: Akkaraman Kuzuların Çeşitli Dönemlerdeki Canlı Ağırlıklanna
Ait Variyans Analizi,

i KO i SD i KO ı SD ı KO ı SD i KO

ün Ağırlığı 60 Gün Ağırlığı 75 Gün Ağırlığı 90 Gün A~rlığı

9.60 3° 13.76 i 3° 18.82 3° 23.18
54.3°** 4 73.62** 4 92.53** 4 105.49**

8.43 i 19.93* i 39.62* i 65.23*
10.27 i 13.21 i 12.38 i 15.21 ;t0.33 i 0.18 i 0.23 i 0.°4
64.4°" i 81.56** i 96.91** i 95.51** »-
2.72 26 4.59 26 7.48 26 10.52 ~

<)

180 Gün »-Gün Ağırlığı 120 Gün Ağırlığı 150 Gün Ağırlığı Ağırlığı ::sı

i i i Z
3°.14 29 34.92 29 4°.18 29 48.09 »-
122.88** 4 II7.95" 4 124.06** 4 135.54* :ıo ,

85.97* i 103.9°* i 105.81 i 13°.72
29.78 i 12.52 i 4.69 i o. i i
14-.60 i 1'°4 i o. II i 0.°5
111.79* i 135.63* i ıı8.26* i 135.93
15.87 25 21.63 25 26.76 25 - 34.10

3°
4

3°
4

i

i

i

i

26

i

i

i

i

62

SD

45 G

1°5

Tablo

Genel
İncelenen Faktörler

Direkt Etkiler
Cinsiyet
Doğum Tipi

Regresyon (I)
" (2)

Hata

Variyans Kaynağı

GencI
İncelenen Faktörler

Direkt Etkiler
Cinsiyet
Doğum Tipi

Regresyon ( i)
" (2)

Hata

* p < 0.°5
** P < 0.01



Tablo 4: Morkararnan Kuzuların ÇCljitliDönemlerdeki Canlı Ağırlıklanna
Ait Variyans Analizi.

SD ı KO ı SD i KO i SD i KO i SD J KO

Variyasyon Kaynağı 45 Gün Ağırlığı 60 Gün Ağırlığı 75 Gün i Ağırlığı go Gün Ağırlığı

Gencl 28 i ı .95 28 15.66 28 18.41 28 21. 28
İncelenen Faktörler 6 48.32** 6 58.93** 6 63.50** 6 64.33**

Direkt Etkiler
Cinsiyet i 0.02 i 0.16 i 0.94 i 2.10
Doğum Tipi i ı. 74 i 1.68 i 0.20 i 0.41
Ana Yaşı 2 ".13* 2 ii .33 2 12.94 2 16.67

Regresyon (I) i 12.82* i 13.77 i 25.41 i 3°.57
" (2) i 78.75** ı 86.42** i 86.76*- i 72.10*

Hata 22 2.°3 22 3.86 22 6. ii 22 9.54
.. ._--

105 Gün Ağırlığı 120 Gün Ağırlığı 150 Gün Ağırlığı 180 Gün Ağırlığı

Genel 28 24.3r 26 28.7r 26 33. r3 26 4°.93
İncelenen Faktörler 6 62.17** 6 76.26** 6 73.51* 6 78.25*

Direkt Etkiler
Cinsiyet i 2.4° i 10.5° i 31.2r i 74.5r
Doğum Tipi i 0.47 i 0.5° r 0.74 r 5.23
Ana Yaşı 2 22.8r 2 9.58 2 15.98 2 21. r6g

Regresyon (I) i 28.54 i 67.80* i 88.32 r r15.35
" (2) i 61.0g* i i 51'96 51.g6 26.84

Hata 22 13.98 20 14.45 20 21.01 20 29.74

* p < 0.°5
** P < o.or

~-

...
'cl•..
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sinin bütün dönemlerde önemsiz, kuzuların doğum ağırlığının etkisi
ise 45, 60,75 ve 90 günlük ağırlıklarda (P < 0.01), 120 ve 150 günlük
ağırlıklarda (P < 0.05) önemli olduğu görülmektedir. Tablo 4'den
anlaşılacağı gibi Morka-raman grubunda incelenen bütün dönemler-
de canlı ağırlıklar üzerinde cinsiyetin ve doğum tipinin etkisi önemsiz
olurken ana yaşının etkisi sadece 45 günlük ağırlıkta (P < 0.05),
kuzuların analarından emdigi süt miktarının etkisi 45 ve i 20 günlük
ağırlıklarda (P < 0.05) kuzuların doğum ağırlığının etkisi ise 45, 60,
75, 90 günlük ağırlıkta (P < 0.01), 105 ve 120 günlük ağırlıkta
(P<0.05) önemli düzeyde olmuştur. Etkileri hesaplanan ve Tablo 3 ve
4 de incelenen faktörler olarak gösterilen faktörlerin toplamının kuzu-
ların canlı ağırlıkları üzerine etkisi, her iki grupta da incelenen bü-
tün dönemlerde önemli derecede olmu~tur. Ele alınan faktörlerin
toplamının kuzuların çeşitli dönemlerdeki canlı ağırlıklarına ait fark-
lılıklardaki payları Akkaraman grubunda 45, 60, 75, go, i05, 120,
150 ve ı80 gönlerde sırası ile % 75.4, 71.12, 65.6, 60.7, 54.4, 46.6,
42.6 ve 38.9, Morkaraman grubunda aynı sıra ile % 86.7, 80.6, 73.9.
64.8, 54.8, 61.3, 51.2 ve 44.1 olarak hesaplanmıştır.

Tablo ı'de verilen değerlere göre, Akkaraman grubunda kuzu-
ların canlı ağırlığı üzerİne bütün dönemlerde erkek olmasının etkisi
pozitif, dişi olmasının etkisi nega tif olmuştur. Etki payları ise erkekler
için (+), dişiler için (-) olmak üzere sırası ile 0.614, 0.942, 1.317,
1.684, 1.922,2.144,2.163 ve 2.404 kg hesaplanmıştır. Kuzuların canlı
ağırlığı üzerıne bütün dönemlerde tek doğmuş olmasının etkisi po-
zitif, ikiz doğmuş olmasının etkisi ise nega.tifdir. Etki payhm sırası
ile 0.875;0.994, 0.961, 1.07°, 1.376,0.986,0.604 ve 0.056 kg bulun-
muştur. Kuzuların analarından emdiği süt miktarının kuzuların canlı
ağırlığı üzerine etkisi bütün dönemlerde düşQk olup en yüksek 45
günlük ağırlıkta ve +0.014 kg olarak bulunurken kuzuların doğum
ağırlığının etkisi bütÜn dönemlerde yüksek düzeylerde ve pozitif
değerli olup sırası ile 2.416, 2.712, 2.953, 2.922, 3.563, 2.849,3.276 ve
3.5 i 3 kg dır.

Tablo 2'de verilen değerlere göre, Morkaraman grubunda kıı-
zuların ca.nlı ağırlığı üzerine erkek olmasının etkisi süt emme döne-
minde negatif, dişi olmasının etkisi pozitif, süt kesim sonrası dönemele
ise erkek olmasının etkisi pozitif, dişi olmasının etkisi negatiftir. Etki
payları ise sırası ile 0.028, 0.072, 0.ı85, 0.276, 0.295, 0.669, l.ı54 ve
1.783 kg olmuştur. Kuzuların tek doğmuş olm<ı.sının etkisi 15, 60,
75,9°, ~°5 ve 120 günlük ağırlıklarda pozitifve sırası iLC0.364, 0.367,
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O. ı 30, o. ı 86, 0.202 ve 0.209 kg, i 50 ve ı80 günlük ağırlıklarda nega:tif
olup -0.253 ve -0.674 kg dır. Dişi olmanın etkisi ise yukardaki değer-
lerin aynısı fakat farklı işaretlisidir. Bütün dönemlerde 3 ve 5-6 yaşlı
koyunların kuzuları 4 yaşlı koyunların kuzularından daha düşük or-
talama canlı ağırlıklar göstermişlerdir. Kuzuların analarından emdiği
süt miktarının etkisi sırası ilc 0.06ı, 0.055, 0.062,0.°58,0.°5°,0.083,
0.095 ve 0.108 kg, kuzuların doğum ağırlığının etkisi sırası ile 2.365,
2.478, 2.240, 2.055, 1.956, 1.672 ve 1.406 kg. dır. Kuzuların canlı
ağırlığına anadan emdiği süt miktarının etki payları Akkaraman
grubunda genellikle yaş ilc birlikte azalırken Morkaraman grubunda
artmıştır. Doğum ağırlığının etki payı ise Akkaraman grubunda yaş
ile birlikte artarken Morkaraman grubunda azalmıştır.

İncelenen fa.ktörlerin etkılerini belirlemek için yapılan hesaplar
ile elde edilen değerler, incelenen faktörlerin etki miktarlarını gös-
terdiği gibi; işaretleri değiştirilerek ilgili canlı ağırlıklar yönünden
araştırmada ele alınan hayvanların standart hale getirmek için dü-
zeltme faktörü olarak da kullanılabilir. Doğum ağırlığı yönünden
düzeltme yapılarak standart hale getirilmek istenirse, kuzuların or-
talama doğum ağırlığı ile düzeltilecek kuzuların doğum ağırlığı fark-
ları bulunur ve elde edilen değerler doğum ağırlığı için bulunan
etki payı ile çarpılarak düzeltilecek kuzunun canlı ağırlığına eklenir
veya çıkarılır. Anadan emilen süt miktarı yönünden standart hale
getirmek için kuzuların cmdiği ortalama süt miktarı ilc düzeltilecek
kuzuların emdiği süt miktarı farkları bulunur ve elde edilen değerler
emilen süt için bulunan etki payı ile çarpılarak düzeItme değeri he-
saplanabilir. Lcast Squares analizlerinden elde edilen U değerleri ile
doğrusal denklemlere ilave edilen regresyon terimleri için elde edilen
faktörler yardımı ile beklenen ortalamalar hesaplanmış ve Tablo i ve
2 ye ilave edilmiştir.

Çeşitli dönemlerdeki canlı ağırlıklar üı::erine kuzunun doğum
ağırlığı ile anasından emdiği süt miktarının etkisi her iki genotip
grubunda da Least Squarcs analizi için kurulandoğrusal denklemlere
regresyon terimleri ilave edilerek incelendiği gibi; doğum ağırlığı ile
çeşitli dönemlerdeki canlı ağırlıklar uasıIida fenotipik korrclasyonlar
da hesaplanmıştır. Çeşitli dönemIcre kadar kuwnun emdiği süt mik-
tarları ilc canlı ağırlıklar arasındaki fenotipik korrelasyonlar da he-
sa.planmıştır. Doğum ağırlığı ve çeşitli dönemlerdeki canlı ağırlıklar
arasındaki fenotipik korrclasyonlar T".blo 5'de, kuzunuıı, emdiği süt



Tablo 5: Kuzuların Çeşitli Dönemlerdeki Ağırlıkları Arasındaki
Fenotipik Korrelasyonlar.

Akkaraman

45 Gün 60 Gün 75 Gün 90 Gün 105 Gün 120 Gün 150 Gün 180 Gün
Ağırlı~ A~ırlı~ı Ağırlı~ı Ağırlığı A~ırlı~ı A~ırlı~ı A~ırlığı A~ırlı~ı

Do~ A~ırlığı 0.831 •• 0.799 •• 0.757** 0.695"'''' 0.649"'''' 0.594"'''' 0.573"'''' 0.529"''''
45 Gün " 0.992" 0.974"'''' 0.947" 0.916"'. 0.882"'''' 0.856"'''' 0.809"''''
60 " " 0.992.'" 0.973"'''' 0.946"'''' 0.915"'''' 0.891"'''' 0.846.'"
75 " " 0.991"'''' 0.969"'''' 0.942"'''' 0.918 •• 0.876.'"
9° " " 0.991"'''' 0.972"'''' 0.949.'" 0.911"''''
105 " " 0.994"'''' 0.976"'''' 0.943"
120 " " 0.989"'''' 0.960"''''
15° " " 0.99°"''''

Morkararnan

Doğum Ağırlığı 0.867" 0.814.'" 0.761"'''' 0.684"'. 0.603"'''' 0.624"'''' 0.510"'''' 0.394'"
45 Gün " 0.985.'" 0.951 •• 0.8g7" 0.827** 0.809"'''' 0.7°2.'" 0.574"''''
60 " " 0.985"'. 0.949" 0.896.'" 0.863"'. 0.765.'" 0.644"''''
75 " " 0.986"'''' 0.947 •• 0.9°8 •• 0.821"'''' 0.712.'"
9° " " 0.985"'''' 0.954** 0.883"'''' 0.789.'"
1°5 " " 0.990"'''' 0.945"'''' 0.870"

i
120 " " 0.977"'''' 0.920"'.
150 " " 0.975.'"
180 " "

"'. P < 0.01
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miktarları ile kuzunun canlı ağırlığı arasındaki .fenotipik korrelas-
yonlar ise Tablo 6'da verilmiştir.

Tablo 6: Kuzuların Çeşitli Dönemlerdeki Canlı Ağırlıkları İle Analarından Emdikleri
SütMiktarı Arasındaki Fenotipik Korelasyonlar.

Özellikler Akkaraman Morkaraman

45 Gün Ağırlığı 45 Günlük Süt Verimi 0.479** 0.714**
60 " " 60 " " " 0.430** 0.7°6**
75 " " 75 " " " 0.379* 0.698**
90 " " 9° " " " 0.318 0.666**
1°5 " " 105 " " " 0.291 0.612**
120 " " 105 " " " 0.3°8 0.695". i15° " " 1°5 " " " 0.254-

L

0.622*.
180 " " 1°5 " " " 0.2°5 0.535** .

• P < 0.°5
** P < 0.01

Tablo 5'de verilen değerler incelendiğinde Akkaraman grubun-
da kuzu doğum ağırlığı ile 45 gün ağırlığı arasında 0.831 düzeyinde,
doğum ağırlığı ile ~°5 ve 180 gün ağırlıkları arasında 0.649 ve 0.529
düzeylerinde pozitif korrclasyonlar bulunduğu, diğer dönemlerdeki
ağırlıklar arasında da yüksek ve pozitif korrclasyonlar olduğu görül-
mektedir. Morkaraman grubunda doğum ağırlığı ile 45 gün ağırlığı
arasında 0.867 dü:ıeyinde, doğum ağırlığı ile ~°5 ve 180 gün ağırlık-
ları arasmda 0.814 ve 0.761 düzeylerinde korrelasyonlar bUl1.!nduğu
ve diğer dönemlerde~i ağırlıklar arasmda da yüksek ve pozitif korrc-
lasyonlar bulunduğu anlaşılmaktadır. Her iki genotip grubunda da
birbirine komşu ve yakın ağırlıklar arasındaki korrelasyonlar, uzak
ağırlıklar arasındakilerden daha yüksektir. Tablo 6'da verilen değer-
ler incelendiğinde Akkaraman grubunda 45, 60. ve 75. günlerde I.mzu
ağırlığı ile ilgilili döneme kadar anasından emdiği süt miktarı arasın-
da pozitifve önemli düzeyde korrclasyonlar bulunduğu, Morkaraman
grubunda ise 45, 60, 75,9°, ~°5. günlerde kuzu ağırlığı ile ilgili döne-
me kadar anasından emdiği süt miktarı arasında ve i 20., i 50" 180.
günlerde kuzu ağırlığı ile kuzunun anasından 105 günde emdiği süt
miktarı arasında önemli ve pozitifkorrelasyonlar bulunduğu anlaşıl-
maktadır. Her iki genotip grubunda da kuzunun canlı ağırlığı ile
anasından emdiği süt miktarı arasındaki ilişki kuzu yaşı ile birlikte
azalmaktadır.

Tartışma ve Sonuç

Kuzuların canlı ağırlıkları üzerine cinsiyetin etkisi tablo i ve
2'deki etki paylarından lı esaplandığında, Akkaraman grubunda
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erkeklerin, ortalama canlı ağırlığının, dişilerden 45., 75., 105. ve 180.
günlerde sırası ile 1.228, 2.634, 3.844 ve 4.8e8 kg daha ağır olduğu
görülmektedir. Morkaraman grubunda ise süt emme döneminde dişi-
lerin ortalama canlı ağırlığının, süt kesim sonrası dönemde de erkek-
lerin ortalama canlı ağırlığının daha yüksek olduğu ve 45, 75, ~°5
günlük ağırlıklarda dişilerin sırası ile °'°56, 0'370, 0'590 kg daha ağır,
180 günlük ağırlıkta erkeklerin 3.566 kg daha ağır olduğu anlaşıl-
maktadır. Yalçın (16), Dağlıç kuzularında süt kesiminde (84 günlük)
erkekleri dişilerden 1.260 kg, Eliçin ve Kesici (4), tvesi kuzularında
süt kesiminde (60 günde) erkekleri dişilerden 0.900 kg, Müftüoğlu
(II), Merinos x Morkaraman melezIemesinde 105. ve 180. günlerde
erkekleri dişilerden 1.758 ve 2.628 kg daha fazla tesbit etmişlerdir.
Yalçın ve Ark. (ı 7), Türk Merinoslarında erkekleri dişilerden 45,
75, 105. ve 180. günlerde sırası ile 0.600, 0.g80, 1.560 ve 2'14° kg,
Akçapınar (I) ise 0.474, 0.672, 2.266 ve 2'584 kg, Desvignes (3)Ber-
richon, Southdown, Charmoise ve Ile de France melez kuzularında 7°
günlük ağırlıkta erkekleri dişilerden i .500 kg daha fazla tesbit etmişler
ve cinsiyetin etkisini ırk, bölge ve yıllara göre farklı önemlerde bul-
muşlardır.

Kuzuların canlı ağırlıkları üzerine doğum tipinin etkisi Akka-
raman grubunda bütün ağırlık dönemlerinde tekler lehine olup; 45
günlük ağırlıkta 1.750 kg dan, 105 günlük ağırlıkta 2.752 kg'a yüksel-
miş. ancak süt kesiminden sonra giderek düşmüş ve 120, 150 ve 180
günlük ağırlıklarda I.g72, 1.208, O. i i 2 kg olmuştur. Morkararnan
grubunda doğum tipinin etkisi süt emme dönemi boyunca ve süt ke-
sim sonrasında 120 günlük ağırlığa kadar tekler lehinde kendini gös-
termiş ve 45. 75. 105, i 20 günlük ağırlıklarda tckler ikizlerden sırası
ile 0.728, 0.2.60, 0.404. 0.418 kg daha ağır olurken 15° ve 180 günlük
ağıılıklarda dişiler erkeklerden 0.506 ve i .348 kg daha ağır olmuş-
ıa:rdır. Yapılan diğer araştırmalarda (1,3,11,17) km:unun doğum ve
büyüme tipinin, kuzunun büyüme dönemindeki ağırlıkları üzerindeki
etkileri genellikle önemli bulunmuş ve teklerin ikizlerden daha ağır
geldikleri tesbit edilmiştir.

Kuzuların canlı ağırlıkları üzerine anayaşının etkisi incelenirken;
Akkaraman grubu kuzuların analarının 2 yaşlı hayvanlardan, Mor-
karaman grubu kuzuların analarının ise ç.eşitli yaşlarda (3, 4 ve 5-6
yaşlı) hayvanlardan oluştuğu için istatistik anali:denlc sadece Mor-
karaman grubunda kuzunun anasının yaşının etki payları ve meyda-
na getirdiği farklılıkların önemlilik dereceleri hesaplanmıştır. Ana
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yaşınııı etkisi yukardaki yaş sırasına göre 45 guiıli.ik ağırlıkta o. i 32,
0.687 ve -0.819 kg, 75 günlük ağırlıkta 0.150, 1.086 ve -1.236 kg,
I05 günlük ağırlıkta -0.545, 1.9ı7 ve -1.372 kg, 180 günlük ağırlıkta
-1.599, 2.260 ve -0.661 kg olup; genciele istatistiksel önemde olma-
makla birlikte anası 4 yaşlı olan grubun ortalama canlı 2.ğ'lr1ığınlJl;
bütün dönemlerde daha üstün olduğu görülmektedir. Diğer ha7.1 ça-
lışmalarda (I, i6, 17) ku7.U canlı ,ı.ğırlığına ana yaşının etki li old uğu
ve genellikle ergin yaşlarda olumlu, genç ve ileri yaşlarda olumsu7
şekilde kendini gösterdiği bildirilmektedir.

Kuzuların canlı ağırlığı üzerine kuzunun anasından emcliği
süt miktarının etkisi Akkaraman grubunda en yüksek 45 günlük
ağırlıkta ve 0.014 kg olurken, Morkaraman grubunda 45, Go, 75, 105
ve 180 günlük ağırlıklarda 0.06ı, 0.055, 0.062, 0.°5° ve 0.108 kg
olmuştur. D:>ğum ağırlığının etkisi ise yukardaki sıra ilc Akkaraman
grubunda 2.416, 2.712, 2.953, 3.563 ve 3.513 kg, Morkaraman gru-
bunda 2.365, 2.478, 2.47°, 2.055 ve 1.406 kg olmuştur. Burdan da
kU7.unun anadan emdiği süt miktarının kuzunun büyümesine etkisi-
nin Akb.raman grubunda düşük, Morkaraman grubunda yüksek
düzeyde, kmunun doğum ağırlığının ise her iki grupta da yüksek
dÜhcyde olduğu anlaşılmaktadır. Akkaraman grubunda anadan
emilen süt miktarının kuzunun büyümesine önemli dereceoc etkili
olmayışı; bu gruptaki kuzu analarını genç yaşlı koyunların teşkil
etmesine ve bu nedenle süt veriminin düşük oluşuna ve ayrıca kuzu-
ların süt emme döneminde ana sütüne ilave olarak iyi kalitede kesif
yemle büyütülmelerine bağlanabilir. Eliçin ve Kesici (4), İvesi kuzu-
larında süt kesim (60 gün) ağırlığında anadan emilen süt miktarı-
nın etkisini 0.050 kg, doğum ağırlığının etkisini 1.6 i i kg obrak he-
saplanmışlardır.

Etkileri incelenen faktörler için hesaplanan etki payları yardımı
ile clü;,.cItme yapılarak, hcl' iki genotip grubunda kuzuların çeşitli
dönemlerdeki canlı ağırlıkları yönünden standardize edilmiş (bekle-
nen ortalama) değerler bulunmuştur (Tablo i ve 2). Bu değerler,
45., 75., i05. ve i 80. günlerde sırası ile Akkaraman grubunda 14.843,
21.978, 28.239 ve 38.560 kg, Morkaraman grubunda ise 14.709,
21.°44,25.9°5 ve 34.9°~ kg dır. Akkaraman grubu bütün dönemlerde
Morkaraman grubundan üstün olmuşlar ve aynı sıra ile % o.g i,
4.44, g.oı ve 10.48 oranlarında yüksek değerler göstermişlerdir.

Kuzuların canlı ağırlığı üzerine yukarda sıralanan faktörlerin
etkileri incelendiği gibi, doğum ağırlığı ve çeşitli dönemlerdeki canlı
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.
ağırlıklar arasında ve kuwııun emdiği süt miktarı' ile kuwnun canlı
ağırlığı arasındaki fenotipik korı"clasyonlarda hesaplanmıştır. Doğum
ağırlığı ilc iııcdencn dönemlerdeki canlı ağırlıklar arasında yüksek
ve önemli ilişkilcr bulunmuş olup; doğum ağırlığı ile 4.5, 75, 105 ve
180 günlük ağırlıklar arasında Akkaraman grubu için sırası ilc 0.831,
0.757, 0.649 ve 0.529, Morkaraman grubu için aynı sıra ile 0.867,
0.76ı, 0.603 ve 0.394 düzeyinde pm~itiffenotipik korı"elasyonlar mev-
cu ttur. tncelenen diğer eanİı ağırlıklar arasındaki korrelasyonlar,
doğum ağırlığı ile olan korrelasyonlardan daha yüksek değerlerdedir.
Yalçın ve Ark (ı8), Konya Merinosu kuzularda doğum ağırlığı ilc
45, 75, ı05 ve ı80 günlük ağırlıklar arasında sırası ile 0.560, 0.490,
0.420 ve 0.360 düzeyinde korrelasyonlar hesaplamış olup, bu araş-
tırmada hesaplanan doğum ağırlığı ile ilgili korrelasyon değerlerinden
düşüktür. Kuzunun emdiği süt miktarı ile kuzunun canlı ağırlığı ara-
sında, Akkaraman grubunda 45., 60. ve 75. günlerde, Morkaraman
grubunda ise incelenen bütün canlı ağırlık dönemlerinde pozitif ve
önemli düzeyde korrelasyonlar hesaplanmıştır. Ancak bu korrelas-
yonlar gcrçek değerler kullanılarak hesaplanmış değerlerdir.

Bu çalışmada, Akkaraman ve Morkaraman kuzularında süt
emme döneminde vc süt kesim sonrası dönemde büyürneyi etkileyen
bazı faktörlere aİt etki payları ile bu faktörlerden ileri gelen farklılık-
lar ve önemlilik dereceleri incelenmiştir. İncelenen faktörler için he-
saplanan düzeItme faktörleri yardımı ile standart hale getirilmiş
canlı ağırlıklar bakımından Akkaraman grubu, bütün dönemlerde
Morkaraman grubundan daha yüksek olmuştur. Bu üstünlük 45 gün-
lük ağırlıkta % 0.91 düzeyinde olurken 75 günlük ağırlıkta % 4.44,
105 günlük ağırlıkta % 9.01 ve 180 günlük ağırlıkta %10'48 düzeyin-
deolmuştur .

İncelenen dönemlerde kuwlarıiı canlı ağırlıklarına cinsiyetin
etkisi Akkaraman grubunda genellikle önemli, Morkaraman grubun-
da önemsiz, doğum tipinin etkisi, her iki grupta da önemsiz düzeyde
olmuştur. Kuzuların doğum ağırlığı, her iki grupta da istatistik olarak
önemli farklılıklar meydana getirmesine karşılık, kuzunun anasından
emdiği süt miktarının Akkaraman grubunda incelenen bütün ağır-
Iıklarda önemsiz, Morkaraman grubunda ise sadece 45 günlük ağır-
lıkta istatistik düzeyde farklılık meydana gctirdiği anlaşılmaktadır.
Ana yaşı faktörü sadece Morkaraman grubunda söz konusu olup,
ana yaşının etkisi istatistik olarak önemli değildir. Burdan ana yaşının
yalnız başına kuzuların büyüme dönemindeki canlı ağırlıkları üzerin-
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de önemli farklılıklar meydana getiren bir faktör olmadığı anlaşıl-
maktadır. Bu güne kadar yapılan birçok çalışmada ana yaşının etkili
olduğu bildirilmektedir. Ancak bu çalışmalarda koyunların süt veri-
minin yaşa göre değiştiği ve dolayısiyle kuzunun anasından emdiği
süt miktarının etkisi dikkate alınmamıştır. Ayrıca yaşlı koyunların
daha ağır kuzular doğurması da önemli bir unsurdur.

Kuzuların analarından emdiği süt miktarının etkisinin Akka-
raman grubunda önemsiz, Morkaraman grubunda 45 günlük ağır-
lıkta önemli, diğer ağırlıklarda önemsiz düzeyde olmasında; Akka-
raman grubu koyunların süt veriminin Morkaraman grubu koyun-
lardan düşük olması ve kuzuların ana sütüne ilave olarak kuzu yemi
ile de beslenmelerine bağlanabilir. Çünkü koyunların sütü ne kadar
olursa olsun doğumu takip eden ilk 20.-30. güne kadar kuzularının
ihtiyacını karşılayabilir. Bundan sonra da ana sütü az olan kuzuların,
ihtiyaçlarını karşılamak için daha fazla kesif yem tüketmesi, kuzunun
anasından emdiği süt miktarının etkisini azaltmaktadır. Morkaraman
grubu koyunların süt veriminin daha yüksek olmasına rağmen ku-
zunun anasından emdiği süt miktarının, 45 günlük ağırlıktan sonraki
ağırlıklarda önemsiz etki meydana getirmesi bu yorumu kuvvetlen-
dirmektedir.

Araştırmadan elde edilen sonuçlar, kuzuların büyümesi n/ etki-
leyen faktörlerin darnızıık seçimi yönünden önem taşıdığını göster-
mektedir. Ayrıca hem damızlıkta. hem de kuzu eti üretiminde önemli
olan kuzuların süt kesim ağırlığının, dolayısıyle kuzularda süt emme
süresinin incelenen faktörlerle birlikte bakım, besleme ve mer'a gibi
faktörlerden etkilendiğini göstermektedir. Kuzuların 75 gün kadar
süt emmesi ve bu arada iyi kalitede kesifkuzu yemi ile de beslenmesi-
nin kaliteli damızlık hayvanlar elde etmeye imkan sağlayacağı gibi.
koyuneulukta kuzu f ti üretiminde miktarı ve karlılığı yükseltmeye de
yardımcı olacağı görülmektedir.
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